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ABSTRAKT

Diplomová práce pojednávající o výrobě krátkého animovaného filmu Skříňostroj doktora

Steina, animovaného technikou stop-motion. Zaznamenává postupy použité při přípravě,

natáčení a postprodukci tohoto loutkového filmu, dále poukazuje na záludnosti vázající se

k této technice, na tipy získané v průběhu natáčení a shrnuje celý proces a všechny složky

výroby do jedné kompaktní práce.

Klíčová slova: krátký, film, loutkový, stop-motion, animace, studentský, Skříňostroj, dok-

tora, Steina, pohádka, animovaný

ABSTRACT

A thesis discussing the process of making a short animated film The Incredible Wardro-

begadget of Dr. Stein, animated by stop-motion technique. It is mapping the processes used

in a preproduction, production and postproduction of the puppet movie, pointing out pro-

blems, tips and tricks and summarizing the whole process to a written form.

Keywords: short, movie, film, puppet, stop-motion, animation, animated, student, Wardro-

begadget, doctor, Stein, fairy-tale,
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ÚVOD

Výroba tohoto stop-motion filmu mi zabrala dva a půl roku tvrdé práce, která se koncen-

trovala do výsledného patnáctiminutového snímku o profesorovi, který sestrojí vynález

Skříňostroj, omylem stvoří nechtěné monstrum, kterým opovrhuje, ale v závěru pochopí,

že krása každého tvora nespočívá jen ve vnější schránce, ale také v tom, co je uvnitř. Je to

pohádka pro děti i dospělé se šťastným koncem, s humorem a trochou ponaučení.

Od začátku pro mě bylo důležité, aby byl film dostupný všem generacím diváků, byl pří-

běhově narativní, srozumitelný, animačně plynulý a vizuálně čistý a zajímavý, blížící se

světové úrovni stop-motion, spíše než odkazující na tradiční českou loutkovou animaci.

Cílem této diplomové práce je zmapovat jednotlivé fáze výroby loutkového filmu, které je

nezbytné provést poctivě a s tvůrčí vizí, aby pak mohly společně fungovat komplexně jako

filmové dílo.
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I. TEORETICKÁ PŘÍPRAVA
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1 LITERÁRNÍ PŘÍPRAVA

1.1 Scénář

„Respect your audience. It’s not their job to “get it”; it’s your job to communicate it to

them.“
1

1.1.1 Námět a povídka

Film vznikal původně jako povídka pro děti, která měla být plně ilustrovaná a vyžadovala

tedy fantaskní a hravé téma. Na prvotním příběhu jsem spolupracovala s Marikou Zupko-

vou.

Doktor si v krátkém příběhu měl sestrojit mechanického zvířecího přítele, který by však

byl nepovedeným a nezvladatelným nezmarem a dostával by sebe i profesora do tragiko-

mických situací, přičemž každá z těch situací časem získala svou kapitolu. I přes problé-

movost příšery by si k ní doktor vybudoval láskyplný vztah a všechno by dobře dopadlo.

Zde je první úvodní kapitola do příběhu:

„Byl jednou jeden vědec, celé noci bádal, celé dny snil o svých velkých budoucích vynále-

zech. Takový byl už od malička, kamarádů měl málo, ale za to snů měl víc než dost.

Jednoho rána se mu náhle zachtělo společnosti. Najednou zjistil, že okolo nikdo není, žije

sám, z okolních domků se všichni odstěhovali, kvůli blízké chemičce, která jeden večer

v týdnu barví oblohu do zelena a tvoří tak zdánlivou iluzi polární záře.

Začal uvažovat nad tím, že by si sestrojil přítele, někoho koho by mohl párkrát do roka

zapnout, aby si s ním popovídal, případně oslavil Vánoce. Začal tedy pracovat na přístroji,

který by mu takového přítele sestrojil. Celé dlouhé noci strávil proto v laboratoři, kde pro-

počítával velikost stroje na budoucího kamaráda. Uvažoval o robotu člověkovi, nebo o

psovi. Počítal, kolik ozubených koleček bude potřebovat, kolik žároviček, tlačítek a drátků

takový robot člověk, případně mechanický pes spolkne, a další drobnosti, které bude pří-

stroj pro sestavení robota kamaráda potřebovat. Když konečně po dvou týdnech přišel na

to, kolik součástek bude potřebovat, málem to vzdal. To by se ale vědec nedostal nikdy ni-

kam, kdyby všechno hned vzdával a tak se pustil do sestrojování. Během tvoření dvakrát

postavil něco, co se podobalo myčce na nádobí a jednou kávovar, než se mu povedlo sesta-

vit přístroj tak, aby byl schopný vytvořit mechanického robota člověka nebo psa. Přístroj

na kamaráda vypadal trochu jako velká skříň na oblečení, dokonce si do ní vědec dvakrát

odložil svetr, tak moc se podobala obyčejné skříni na oblečení. Zezadu skříně byla ale zá-
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strčka do elektriky, kterou u normálního nábytku běžně neuvidíte. Zástrčku vědec zapnul a

čekal, co bude ten kus nábytku dělat. Chvilku se kymácel a kolíbal, skřípal dveřmi o sebe a

pak se zastavil. Vědec usoudil, že to je ten správný zvuk, který má přístroj dělat. Vědec ale

pořád nevěděl, jestli chce robota člověka, nebo robota psa, tak dlouho váhal, až se rozho-

dl, že to nechá na přístroji, ať se rozhodne sám. Nastavil tedy přístroj „skříň na kamará-

da“ jak jí říkal, aby sestavila, co uzná za vhodné. Zmáčknul velké červené tlačítko a čekal,

co se stane. Skříň začala poskakovat kymácet se, vrážet do stolu, vrtat a skřípat až si vědec

myslel, že se úplně rozpadne. Najednou se zastavila a cinkla, jako když se Vám dopeče

kuře v troubě. Všechno ztichlo dokonce i ptáci zůstali potichu a všichni čekali, co ze skříně

vyjde. Dveře se pomalu otevřely a skříň se zapískáním vypustila trochu páry jako varná

konvice, když je voda na čaj hotová. Zvířátko, které skříň vytvořila, určitě nebyl člověk, jak

mohl vědec zpozorovat. Bylo to malé sotva po kolena a mělo to čtyři nohy, ale pes to k jeho

překvapení také nebyl. V tom momentě vědcovi došlo, že když nastavil skříň na zvířátko,

případně člověka, podle toho, co uzná za vhodné, skříň vzala v potaz všechny druhy zvířat

a sestrojila to, které se jí líbilo. Hlavu to mělo malou, ale uši velké, tělo mohutnější asi tak

jako malé medvídě, ovšem pořád celkem obratné jak se zdálo a na mosazném tělíčku to

mělo oblečený jeden ze svetrů, který tam vědec omylem uložil. Zvířátko trošku podobné

fenkovi se pomalu vyplížilo ze skříně na zem, sedlo si zvedlo hlavu, mírně ji natočilo na

stranu a kouklo na vědce.

Po pokoji se rozlilo příjemné ranní slunce, které se odráželo od mosazného strojku, pokoj

najednou působil útulněji a přátelsky.

„Vítej“ řekl vědec trošku rozpačitě, protože nevěděl, jak má reagovat.

„Píp pip pip“ řeklo zvířátko.“

Jak můžete z příběhu vidět, je plný hravých odkazů a slovních a vizuálních hříček, které

by se vyjímaly v plnobarevných ilustracích, jelikož podněcují dětskou fantazii svou ab-

surdností, kterou ne každý „dospělák“ dokáže vymyslet. Styl Mariky se mi tedy velice lí-

bil, ačkoliv jsem časem zjistila, že psané slovo je občas velmi těžké převést do filmového

vyprávění tak, aby zůstaly zachovány veškeré hříčky a přitom zůstaly pochopitelné a divá-

ka nemátly. Například vtip se svetrem, který se mi velice zamlouval, musel být ze scénáře

odstraněn, protože jeho použití by sice přineslo do filmu jednu rozkošnou rekvizitu, ovšem

exponování této „nehody“ by zabralo drahocenný čas. Spousta jiných rekvizit však zůstala

nezměněná, například Skříň, neboli Skříňostroj, jak se jmenuje v poslední verzi scénáře, se
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stal figurujícím motivem v názvu celého filmu a uchovává v sobě hravost a fantastičnost

vycházející z první verze příběhu.

1.1.2 Vývoj scénáře

S touto povídkou se tedy začalo dál pracovat, už v létě 2014 mi bylo jasné, že ji převedu

do filmové podoby. Velice rychle se po konzultacích o námětu s lidmi objevila hlavní kost-

ra příběhu, ta původně vypadala takto- 1) zrození Příšery ve skříni pomocí ostatků (kostí)-

2) smrt profesora- 3) znovuzrození profesora ve skříni pomocí ostatků. Tato příběhová


[…]

strojů indikující ubíhající

čas. S těmito efekty nebyl

problém, protože i kdy-

bych je očekávala od fil-

mu od začátku, nejspíš
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bych je prakticky nevytvářela tak jako tak.

- dále jsem také vyřízla profesora v chůzi a obrátila jeho směr o 180°, abychom zís-

kali o záběr navíc.

6) Příběhové indicie, které bylo moudřejší nechat na postprodukci, kvůli pozdějším

zásahům - například ve scéně, kdy profesor vytahuje knihu z knihovny a my vidíme

její titul, jsem natočila knihu prázdnou bez titulu, abych si případně měla možnost

ve střihu rozmyslet, jaký nápis použiju pro příběh. Podobně jsem „trackovala“ další

nápisy.

7) Bluescreeny

- snažila jsem se jich používat co nejméně. V mnoha projektech jsou pozadí nahra-

zena bluescreeny. Je velmi snadné tuto berličku zbytečně nadužívat a fakticky ne-

dochází k žádnému reálnému zjednodušení, pokud to samotná scéna opravdu nevy-

žaduje. Co se týče bluescreenu v pozadí krajiny a dalších scén, klíčováním a vytvá-

řením onoho chybějícího prostoru strávíte podobný čas, jako když se ho snažíte vy-

tvářet prakticky. Pokud neovládáte 3D, je pravděpodobné že jednotlivé rekvizity

budete muset vytvořit případně použít pokročilé znalosti fotomontáže. Snažila jsem

se prostor za okny laboratoře a exteriéry kreativně využít a dostupnými metodami a

prostředky vytvořit scénu, která nebude vyžadovat velkou dodatečnou postproduk-

ci.

- bluescreeny jsem využila při animování ryby, u které to bylo nutné, protože pla-

vala ve vodě. Ačkoliv nemám velké zkušenosti s přípravou a materiálu pro klíčo-

vání, tak i přes nepříliš dobře nasvícený bluescreen nebyl žádný problém rybu

zpracovat a pomocí com-

positingu umístit do vody.

8) Ostatní

- retušování detailů na

loutkách, dodatečné ani-

mace, zrychlování záběrů a

vystřihávání fází

Tato postprodukce mi trvala je-

den měsíc s tím, že jsem jí dala

časovou prioritu a nevěnovala se

téměř ničemu jinému. Záběrů bylo
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cca 100 a podle náročnosti jsem za den byla schopna dokončit mezi dvěma až osmi.

6.3 Hudba

Hudební dramaturgii řídil zvukař Pavel Vrtěl. Sepsal hudebníkovi Václavovi Tomanovi

poznámky, které jej měly provádět stylem a náladou hudby jednotlivých scén. Já se pak

vyjadřovala k nástřelům jednotlivých melodií a stylu, který Václav vytvořil.

Zvolili jsme orchestrální styl soundtracku, ve kterém jsem já hodně protlačovala jakousi

hravost a nadsázku jak v melodiích, tak v dodaných nástrojích, aby se film nebral tak

„vážně“ a korespondoval s technikou stopmotion.

6.4 Zvuk

Zvuk byl v režii talentovaného zvukaře Pavla Vrtěla, který dostal volnou ruku. Tím, že

byl vyhotoven provizorní zvuk ve střihu a spolupracovali jsme spolu na raném teaseru,

který se vyhotovoval pro žádosti o granty, byli jsme už naladěni na podobnou notu a ne-

muselo se k práci přistupovat

úplně od nuly. Spousta mo-

mentů vyplynula z nazvučení

v hrubém střihu.

Pavel s dalšíma dvěma zvuka-

ři také vytvářel zvuky

v ruchovém studiu, kde se po-

užívají reálně předměty

k nahrání ruchů, jež jsou příliš

specifické či příliš banální pro

snadné pro nalezení ve zvuko-

vých bankách.

6.5 Distribuce

A teď ten jeden velký důvod, proč filmy vůbec děláme – aby je viděli diváci a promítaly

festivaly. S filmem plánuji festivalovou distribuci. Výroba DCP kopie, kterou větší festiva-

ly často vyžadují, by byla dalším ideálním krokem, stejně tak jako spolupráce s mladým

producentem, který by pomohl rozšířit povědomí o filmu.
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„If you’re making – or have made – a short film, one thing you need to consider carefully

is how you will share it with the world. How and when you decide to do this can have a

very real impact on helping establish you as an artist filmmaker and significantly improve

your chances of being offered further opportunities. Financially, short films are highly un-

likely to ever make much money for you as an artist; in fact, most will never make a pen-

ny. Their true value is as a showcase for your talent and skills and to help convince others

to give you a chance to make another one, or to progress onto something bigger. So ma-

king sure you squeeze as much value out of a film as possible is really important.“
12
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ZÁVĚR

Celý proces výroby krátkého stop-motion filmu mi přinesl tolik zkušeností, že bylo ne-

možné je všechny shrnout do takto krátké práce. Byl natolik bohatý a různorodý, že mě

donutil vystoupit z mé komfortní zóny a zkoušet nové postupy, činnosti a obory, vše stále

v rámci jednoho studentského loutkového snímku. Výběru techniky ani námětu ani po 2,5

letech nelituji a nelituji ani chyb, které jsem udělala, protože každá chyba slouží

k ponaučení a dalšímu vzdělávání, což dále vede k tvoření lepších a lepších filmů. Objeve-

ná láska k loutkové animaci plane silně. Tato technika má budoucnost, potřebuje omlazení,

lidi, kteří ji budou dělat moderně a poctivě a nebudou stavět jen na formě, ale hlavně na

silném příběhovém základu.

Na závěr bych si přála, aby film o Příšeře, profesorovi Steinovi a Skříňostroji byl úspěšný

a líbil se hlavně divákům, pro které jsem se ho snažila dělat. Udělat jej tak, aby je bavil,

aby ho chápali, aby se na něj napojili a třeba to v nich na konci zanechalo i jakýsi vřelý

pocit.
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