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KRITÉRIA

HODNOCENÍ
Nedostatečné Dostatečné Uspokojující Dobré

Velmi

dobré
Výborné

Nedokážu

posoudit

Jazyková úroveň x

Srozumitelnost textu x

Práce se zdroji x

Přínos práce x

Obrazová

dokumentace
x

Průběžná práce /

konzultace
x

Písmena abecedy se skládají ve slova. Slova vedle sebe tvoří větu, řádek, odstavec, stránku,

tištěný blok, který pak pohlcují tajemné skříně v ústraní na klíč nebo bez klíče. Jsou strojem,

který stále a trpělivě polyká deka, kila, mega, giga dat, které se navzájem vytěsňují a

vyprazdňují do své plytkosti neselektivní mnohosti. Nepomáhají ani zaklínadla v

cizojazyčném kódu. Psaní je posilujícím kódem k ukotvení především vlastní myšlenky,

formování vlastního názoru, stává se subjektivitou kontra objektivita. Fixuje nahodilost,

potvrzuje zbrklost nebo rozvahu, tříbí vlastní stanovisko.

Návrh klasifikace „výborně” – A

Ve Zlíně dne 28. 05. 2018

......................................………………............

podpis vedoucího práce